ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

VLIV SOCIÁLNÍCH ASPEKTŮ NA MOTORICKÉ

PŘEDPOKLADY DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Marek Vohrna
Učitelství pro střední školy, obor biologie a tělesná výchova

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 15. dubna 2016

........................................................

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Velice rád bych tímto poděkoval Mgr. Daniele Benešové, Ph.D., která byla vedoucí mé
diplomové práce a velice mi s ní pomohla a dala mi cenné rady, které mi pomohly při
zhotovení této práce.

Děkuji také dalším učitelům pedagogické fakulty v Plzni – Mgr. Václavu Salcmanovi,
Mgr. Petru Valachovi, Ph.D. za pomoc při provádění pilotního šetření a Ing. Ditě
Hommerové, Ph.D., MBA. za pomoc při zajišťování financování výzkumu. Současně také
moc děkuji ředitelům a učitelům základních škol za umožnění provádění výzkumu a
v neposlední řadě všem žákům, kteří se samotného testování zúčastnili.

A také bych chtěl moc poděkovat spolužákům, kteří mi při testování pomáhali, jako
examinátoři.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE_1

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE_2

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................................. 2

CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE ..................................................................................................... 3

1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ........................................................................................................... 4

1.1. MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK ............................................................................................................. 4

1.2. SOCIÁLNÍ ASPEKTY................................................................................................................ 6

1.2.1. Sociální aspekty v současné společnosti.................................................................... 6

1.2.2. Sociální aspekty ve výchově...................................................................................... 8

1.2.3. Sociální aspekty pohybových činností ...................................................................... 8

1.2.4. Sociální stratifikace a třídní struktura společnosti ..................................................... 9

1.3. MOTORICKÉ SCHOPNOSTI .................................................................................................... 11

1.3.1. Silové schopnosti ..................................................................................................... 14

1.3.2. Rychlostní schopnosti .............................................................................................. 22

1.3.3. Vytrvalostní schopnosti ........................................................................................... 29

1.3.4. Koordinační schopnosti ........................................................................................... 34

2. METODIKA................................................................................................................................... 36

2.1. VÝZKUMNÉ METODY ........................................................................................................... 36

2.2. TESTOVÁ BATERIE ............................................................................................................... 36

2.3. ORGANIZACE VÝZKUMU ..................................................................................................... 45

2.4. VÝZKUMNÝ SOUBOR ........................................................................................................... 45

3. ANALÝZA DAT ............................................................................................................................. 46

3.1. ROZSAH PLATNOSTI ............................................................................................................. 46

3.2. VÝSLEDKY TESTOVÁNÍ ....................................................................................................... 46

4. DISKUSE ...................................................................................................................................... 60

ZÁVĚR .............................................................................................................................................. 62

RESUMÉ ............................................................................................................................................ 63

SUMMARY ........................................................................................................................................ 64

SEZNAM LITERATURY ....................................................................................................................... 65

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ....................................................................... 67

PŘÍLOHY .............................................................................................................................................. I

ÚVOD

2

ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybral, protože je zajímavé zjistit, jak sociální prostředí

a sociální status, ve kterém děti žijí od svého narození, a který ovlivňuje jejich životy ve

všech směrech, ať už je to výchova či vzdělání, tak zda má vliv i konkrétně na motorické

předpoklady dětí v mladším školním věku.

Jde o to, že v naší společnosti se nachází několik sociálních skupin neboli vrstev. V každé

sociální vrstvě žije určité procento obyvatelstva. Jednotlivé sociální vrstvy se od sebe liší

sociálním původem, společenskou prestiží, výchovou a stupněm dosaženého vzdělání,

povoláním a životním stylem. Zajímalo mě, zda se tyto sociální vrstvy obyvatelstva budou

lišit i v úrovni motorických předpokladů.

Ve své práci chci zjistit, zda sociální status, který má každá sociální vrstva jiný, může mít

nějaký vliv na úroveň motorických předpokladů dětí mladšího školního věku. Zajímá mě,

jestli děti, které žijí v nižších sociálních vrstvách, budou dosahovat podobných, nebo

dokonce lepších výsledků v jednotlivých motorických testech, než děti z vyšších sociálních

vrstev společnosti.
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CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tato diplomová práce je zaměřena na motorické předpoklady dětí mladšího školního věku,

žijících v Plzni a blízkém okolí a na sociální aspekty, které je mohou v průběhu života

ovlivnit. Ať už se jedná o rodinnou výchovu, sociální prostředí, ve kterém se daný jedinec

vyskytuje, nebo hodnotovou orientaci jedince.

Cílem této diplomové práce je na základě provedeného testování výzkumného souboru

zjistit a porovnat, jaké úrovně motorických předpokladů dosahují děti mladšího školního

věku, které žijí v různých sociálních vrstvách a prostředích.

Tento výzkum jsem prováděl na předem vybraných základních školách v Plzni. Pohybové

předpoklady žáků byly zjišťovány pomocí standardizované testové baterie.

Úkoly diplomové práce

Pilotní šetření a používání německého srovnávacího testu motorických schopností DMT6-

18

Testování žáků 1. tříd na základních školách

Zpracování výsledků

Statistické vyhodnocení výsledků za pomoci software STATISTIKA 6,0

Porovnání motorických předpokladů dětí s různým sociálním statusem

Hypotéza

H1: Vyšší úrovně motorických předpokladů budou dosahovat žáci, kteří mají vyšší sociální

status.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1. MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Věk jakéhokoli jedince se dá rozdělit na jednotlivé fáze. Každý autor má trochu jiné dělení,

ale celkově jsou si hodně podobná. Choutka (1991) rozděluje školní věk na předškolní

dětství, trvající od 3 do 6 let, mladší školní dětství od 6 do 11 let a starší školní dětství od

11 do 15 let. Dovalil (2009) ho také dělí do 3 kategorií, a to na mladší školní věk (6 – 11

let), starší školní věk (11 – 15 let) a dorostový věk (15 – 18 let). Naproti tomu Perič (2012)

ho dělí jen na 2 období, které jsou mladší školní věk a starší školní věk. Blíže budu

charakterizovat mladší školní věk, protože právě děti v tomto období života testuji.

Votík (2011) uvádí, že v mladším školním věku můžeme naprosto zdravé dítě považovat

za relativně dokonalý, vyrovnaný systém, který dokáže být při odpovídající zátěži velmi

zdatný jedinec z hlediska funkčních možností. Říká také, že každá prováděná pohybová

aktivita musí být vhodně doplněna optimální kompenzační aktivitou. Votík (2011) mladší

školní věk rozděluje na dvě kritická období: 1. vstup do školy, kde dochází ke změnám

denního a pohybového režimu a 2. období zpomalení růstu jako přípravy na pubertu.

V tomto období ještě dětského života dochází ke změnám fyzickým, psychickým, ale i

sociálním. Toto období je charakterizováno plynulým růstem všech orgánů, které se mění

úměrně se zvyšováním hmotnosti i výšky těla. Zvyšuje se celková odolnost organismu a

velice důležité je věnovat pozornost správnému držení těla, protože kostra ještě není zcela

vyvinutá (Dovalil, 2009).

Perič (2012) říká, že v tomto období dochází k velmi intenzivním bio-psycho-sociálním

změnám. V této životní etapě se roční přírůstek výšky pohybuje v rozmezí 6 – 8

centimetrů. Dochází ke změnám tvaru těla. Kladné předpoklady pro vývoj jednotlivých


[…]


modifikovaných kliků, který zkoumá dynamickou sílu horních končetin, na tom byly

všechny skupiny velice podobně. Žáci ze 14. ZŠ byli v průměru nejtěžší a i přesto se

dokázali vyrovnat ostatním skupinám, ale 16. ZŠ dopadla opět nejhůře s průměrným

výkonem 9 kliků za 40 sekund. Tento test je náročný i na mentální funkce žáka, protože se

jedná o modifikovaný klik a probandi z 16. ZŠ často vůbec neporozuměli zadání ani

názorné ukázce a dělali tento cvik špatně. U sed-lehu byly výsledky také velmi podobné.

Jen 14. ZŠ zaznamenala průměrně 21 správně provedených sed-lehů oproti 18 u ostatních

škol. 16. ZŠ byla opět nejhorší a její žáci udělali průměrně 14 sed-lehů. Je vidět, že tyto

děti mají hůře rozvinuté silové schopnosti než většina jejich vrstevníků chodící do jiných

škol a vyrůstající v jiném sociálním prostředí, protože ani při zkoumání dynamických

silových schopností při skoku dalekém z místa dosáhli nejhorších výsledků a to velmi

výrazným rozdílem, kdy všechny ostatní testované skupiny skákali v průměru přes 110

centimetrů a tato skupina pouze kolem 90 centimetrů. Ve vytrvalostním běhu na 6 minut

jsem naměřil průměrnou nejdelší uběhnutou vzdálenost u skupiny žáků z 11. ZŠ. Jejich

výkony se pohybovaly kolem 916 uběhnutých metrů. Překvapilo mě, že nebyli nejlepší

žáci z 33. ZŠ, kdy většina z nich byli kluci, kteří hrají fotbal. Nejhorší byla opět 16. ZŠ,

kde probandi průměrně dosahovali 691 metrů. Hypotézu H1: Vyšší úrovně motorických

předpokladů budou dosahovat žáci, kteří mají vyšší sociální status, jsem potvrdil. Většinu

žáků, chodících na 16. ZŠ tvoří Romové a patří do sociálně slabší vrstvy obyvatelstva. Tito

žáci jsou pohybově velmi negramotní a někteří z nich jsou i lehce mentálně zaostalí.

Projevilo se to, jak ve výsledcích motorických testů, tak jsem to poznal i při samotném

testování. Mezi žáky, navštěvující zbylé školy se sice občas také vyskytl případ, kdy žák

byl motoricky slabší než ostatní, ale nikdy v takové míře jako na této škole, kde je těchto

žáků drtivá většina. Spousta z nich velice špatně chápe, co se po nich chce a nedokážou to

udělat. Myslím, že je to dáno tím sociální prostředím, ve kterém se vyskytují a

společenskou vrstvou, ve které žijí. 16. ZŠ je specifická svojí polohou v centru města, kde i

materiální podmínky a vybavení školy není na takové úrovni, jako mají ostatní zbylé školy

z mého výzkumného souboru. Samozřejmě i to hraje svojí roli při výkonech v jednotlivých

testech.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak motorické předpoklady dětí mladšího školního

věku ovlivňuje sociální status a sociální vrstva, ve které se daný jedinec nachází a žije. Zda

může sociální prostředí, ať už pozitivně, nebo negativně, ovlivnit motorické předpoklady u

dětí v tak nízkém věku. Byli testováni žáci z plzeňských základních škol testovou baterií

DMT6-18, pro zjištění úrovně základních motorických předpokladů, pocházející

z Německa. Výsledky tohoto šetření byly prezentovány v praktické části této práce a pro

lehčí a snadnější orientaci bylo zvoleno tabulkové a grafické zpracování výsledků

doplněné jejich popisem a analýzou dat. Při tomto výzkumu jsem porovnával dva soubory.

Jeden výzkumný soubor byl tvořen čtyřmi základními školami z Plzně. Jsou to 11. ZŠ, 14.

ZŠ, 25. ZŠ a 33. ZŠ a druhý výzkumný soubor představovala 16. ZŠ v Plzni. Kvůli

možnému zkreslení výsledků jsem udělal ještě porovnání jednotlivých škol mezi sebou, ale

výsledky se nelišily a byly stejné jako v prvním případě. Na základě zjištěných údajů

můžeme říci, že žáci z výzkumného soubor č. 2, tedy 16. ZŠ, dosahovali mnohem horších

výkonů než žáci z ostatních škol. Je to dáno sociální úrovní a výší sociálního statusu žáků a

proto můžeme říci, že sociální prostředí a společenská vrstva, ve které dítě žije, může

ovlivnit a v tomto případě ovlivňuje úroveň motorických předpokladů dětí mladšího

školního věku. V průběhu života se sociální status a společenská vrstva každého jednice

může samozřejmě změnit. Pro úplnost a ucelení pro širokou veřejnost byl v teoretické části

práce popsán způsob klasifikace motorických předpokladů, vymezení základních pojmů a

popsání metod jejich dalšího rozvoje.
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RESUMÉ

Má diplomová práce se jmenuje Sociální aspekty úrovně motorických předpokladů dětí

mladšího školního věku. Obsahuje teoretické kapitoly, které popisují mladší školní věk,

sociální aspekty, sociální stratifikaci a třídní strukturu společnosti, motorické schopnosti

a jejich popis, klasifikaci a možnosti rozvoje. V praktické části pak přibližuje průběh

samotného výzkumu, výzkumný vzorek, testové metody a především zpracování a

interpretaci výsledků výzkumu.
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SUMMARY

The title of the thesis is called Social aspects of motor assumptions levels of school age

children. It includes theoretical chapters that describe the younger school age, social

aspects, social stratification and class structure of society motor skills and their description,

classification and development opportunities. Moreover the thesis is consisted of practical

section focusing on the process of research, research sample, and test methods and in

particular the processing and interpretation of research results.
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