**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Marek Vohrna

Studijní obor: Učitelství pro ZŠ, obor biologie - tělesná výchova

Téma diplomové práce: Vliv sociálních aspektů na motorické předpoklady dětí mladšího školního věku.

Typ diplomové práce

- výzkumný**
- metodický**
- výukové médium (videopořad apod.)**
- kompilační**
- projektový**

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomová práce je výzkumného charakteru a za cíl si klade porovnat pohybové předpoklady dětí ze sociálně slabých rodin a dětí ostatních. K porovnání byly využity děti z prvních tříd. Z dřívějších výzkumů jsme zjistili, že určit sociální status rodin dotazníkovým šetřením je velmi obtížné, k testování jsme zvolili pět plzeňských škol. Jedna z těchto škol se nachází v centru města a navštěvují ji děti, které žijí v lokalitě, kde je celá řada městských bytů, v nichž žijí sociálně slabé rodiny. Ostatní školy se nacházejí v lokalitě sídlišť Bory, Slovany, Skvrňany a Doubravka, kde žijí lidé převážně v bytech družstevních nebo vlastních. Rovněž jsou do těchto škol zapisovány děti z přilehlých satelitních lokalit. Rodiny těchto dětí se převážně řadí ke střední nebo vyšší sociální vrstvě. Autor dospěl k velmi zajímavým závěrům, a jednotlivé zaznamenané aspekty je nutno dále sledovat a rozvíjet. Práce je doplněna vlastními fotografiemi, má velmi dobrou grafickou i formální úroveň. Občas se objevují jazykové chyby, občas ve zhodnocení výsledků má autor tendenci výsledky hodnotit jako by to byla soutěž mezi školami. Cíle a úkoly diplomové práce byly beze zbytku splněny.

V Plzni, dne 12.5.2016

podpis vedoucího práce